CBT JAN XI HISTORY

The displacement of indigenous peoples

मूल निवासियों का विस्थापन

- 1. The government termed the land of Australia as terra nullius meaning-
- a) Belonging to nobody b) Beautiful Country c) Country of the Island d) White colony सरकार ने ऑस्ट्रेलिया की भृमि को टेरा नुलियस कहा है जिसका अर्थ है। ए) किसी से संबंधित नहीं बी)

सुंदर देश सी) द्वीप का देश डी) सफेद कॉलोनी

Ans.- a) Belonging to nobody किसी से संबंधित नहीं

Feedback-Terra nullius is a Latin expression meaning "nobody's land". टेरा नुलियस एक लैटिन अभिव्यक्ति है जिसका अर्थ है "किसी की भूमि नहीं"।

2. Which incident is being Shown in the following image-निम्नलिखित चित्र में कौन सी घटना दिखाई जा रही है-



- (1) Trail of Tears आँसू के निशान
- (2) Gold Rush
- (3) The long March लंबा मार्च

(4)The fast March तेज़ मार्च

Ans-

Feedback-California Gold Rush, rapid influx of fortune seekers in California that began after gold was found at Sutter's Millin early 1848 and reached its peak in 1852.

कैलिफ़ोर्निया गोल्ड रश, कैलिफ़ोर्निया में भाग्य चाहने वालों की तीव्र आमद, जो 1848 की शुरुआत में सटर मिलिन में सोना पाए जाने के बाद शुरू हुई और 1852 में अपने चरम पर पहुंच गई।

3. The indigenous people of Australia are referred to as:

ऑस्ट्रेलिया के मूल निवासियों को कहा जाता है:

- a) Aborigines b) Maoris c) Inuits d) Sami
- a) आदिवासी b) माओरिस c) इनुइट्स d) सामी

Ans.- a) Aborigines आदिवासी

Feedback-Aboriginal Australians are the various Indigenous peoples of the Australian mainland and many of its islands.

आदिवासी ऑस्ट्रेलियाई ऑस्ट्रेलियाई मुख्य भूमि और इसके कई द्वीपों के विभिन्न स्वदेशी लोग हैं

4. What do you understand about "The Great Australian Silence"? (a) Electrifying lecture given by the anthropologist W.E.H. Stanner in 1968 (b) A mourning ceremony (c) Battle between Australia and France (d) Both (b) and (c)

"द ग्रेट ऑस्ट्रेलियन साइलेंस" से आप क्या समझते हैं? (ए) 1968 में मानवविज्ञानी डब्ल्यूईएच स्टैनर द्वारा दिया गया उत्तेजक व्याख्यान (बी) एक शोक समारोह (सी) ऑस्ट्रेलिया और फ्रांस के बीच लड़ाई (डी) दोनों (बी) और (सी)

Ans. (a) Electrifying lecture given by the anthropologist W.E.H. Stanner in 1968 (ए) 1968 में मानवविज्ञानी डब्ल्यूईएच स्टैनर द्वारा दिया गया उत्तेजक व्याख्यान

Feedback-In 1968, people came to know about the trials and tribulations of the Native Aborigines through a lecture by the anthropologist W.E.H. Stanner titled The Great Australian Silence' which was about the silence of the historians on the Aborigines.

1968 में, लोगों को मानविज्ञानी WEH स्टैनर के 'द ग्रेट ऑस्ट्रेलियन साइलेंस' शीर्षक वाले एक व्याख्यान के माध्यम से मूल आदिवासियों के परीक्षणों और कठिनाइयों के बारे में पता चला, जो आदिवासियों पर इतिहासकारों की चूप्पी के बारे में था।

5. Who wrote the book- Why Weren't We Told?

'हमे क्यो नही बताया गया' पुस्तक किसने लिखी?

- a) Henry Reynolds b) W.E.H.Stanner c) Mark Bloch d) Jacob Berkhard
- a) हेनरी रेनॉल्ड्स b) WEH स्टेनर c) मार्क बलोच d) जैकब बर्कहार्ड

Ans.- A) Henry Reynolds हेनरी रेनॉल्ड्स

Feedback-The text, 'Why Weren't We Told' by Henry Reynolds deals with many issues and themes, one of these being the treatment of Aboriginals in Australia.

हेनरी रेनॉल्ड्स द्वारा लिखित पाठ, 'व्हाई वेयरनॉट वी टोल्ड' कई मुद्दों और विषयों से संबंधित है, इनमें से एक है ऑस्ट्रेलिया में आदिवासियों के साथ व्यवहार। 6. Which native tribe of America was forcibly evicted by the U.S. President Andrew Jackson a) Hopis b) Cherokees c) Mettis d) Ottawas अमेरिका की किस मूल जनजाति को अमेरिकी राष्ट्रपति एंड्रयू जैक्सन ने जबरन बेदखल कर दिया था a) होपिस b) चेरोकीस c) मेटिस d) ओटावास

Ans.- b) Cherokees चेरोकीस

Feedback-Under the orders of US President Andrew Jackson, the US army evicted thousands of Cherokees, and forced them to move west, to the Great American Desert. Many Cherokees died along the way. This incident is known as the 'Trail of Tears' अमेरिकी राष्ट्रपति एंड्रयू जैक्सन के आदेश के तहत, अमेरिकी सेना ने हजारों चेरोकी को बेदखल कर दिया, और उन्हें पश्चिम में महान अमेरिकी रेगिस्तान में जाने के लिए मजबूर किया। रास्ते में कई चेरोकी मर गए। इस घटना को 'ट्रेल ऑफ टीयर्स' के नाम से जाना जाता है

7. The Constitution Act in America, which accepted the existing aboriginal and treaty rights of the natives, was passed in the year
अमेरिकी संविधान अधिनियम, जिसने मूल निवासियों के मौजूदा आदिवासी और संधि अधिकारों को
स्वीकार किया वर्ष में पारित किया गया था
a) 1984 b) 1986 c) 1982 d) 1988
Ans c) 1982

Feedback- Section 35 of the Constitution Act, 1982 "recognizes and affirms" the existing Aboriginal and treaty rights of Aboriginal peoples, that is, Indian Inuit and Métis peoples संविधान अधिनियम, 1982 की धारा 35 आदिवासी लोगों, यानी भारतीय इनुइट और मेटिस लोगों के मौजूदा आदिवासी और संधि अधिकारों को "पहचानती है और पृष्टि करती है"।

8. The Act which gave the natives in reservations the right to buy land and take loans in 1934 was- a) The Indian Reorganisation Act b) The Indian Recognition Act c) Quebec Act d) Colony Act

1934 में जिस अधिनियम ने आरक्षण में रहने वाले मूल निवासियों को जमीन खरीदने और ऋण लेने का अधिकार दिया वह था- ए) भारतीय पुनर्गठन अधिनियम बी) भारतीय मान्यता अधिनियम सी) क्यूबेक अधिनियम डी) कॉलोनी अधिनियम

Ans.- a) The Indian Reorganisation Act भारतीय पुनर्गठन अधिनियम Feedback-

- 9. Which day is celebrated in Australia as apology for the children lost from the 1820s to the 1970s
- a) A National Sorry Day b) Children Day c) Native Day d) Rights Day

ऑस्ट्रेलिया में 1820 से 1970 के दशक में खोए हुए बच्चों के लिए क्षमा याचना के रूप में कौन सा दिन मनाया जाता है

a) एक राष्ट्रीय क्षमा दिवस b) बाल दिवस c) मूल निवासी दिवस d) अधिकार दिवस

Ans.- a) A National Sorry Day राष्ट्रीय क्षमा दिवस

Feedback-History. National Sorry Day is an annual event in Australia on 26 May. It commemorates the Stolen Generations - the Aboriginal Australian and Torres Strait Islander children who were forcibly separated from their families in an attempt to assimilate them into white Australian culture during the 20th century.

इतिहास। नेशनल सॉरी डे 26 मई को ऑस्ट्रेलिया में एक वार्षिक कार्यक्रम है। यह चोरी की पीढ़ियों -आदिवासी ऑस्ट्रेलियाई और टोरेस स्ट्रेट आइलैंडर बच्चों की याद दिलाता है, जिन्हें 20 वीं शताब्दी के दौरान श्वेत ऑस्ट्रेलियाई संस्कृति में आत्मसात करने के प्रयास में उनके परिवारों से जबरन अलग कर दिया गया था।

- 10 The "Trail of Tears" was a forced relocation of Native American tribes in which country? "ट्रेल ऑफ़ टीयर्स" किस देश में मूल अमेरिकी जनजातियों का जबरन स्थानांतरण था?
- a) Canada b) Australia C) United States of America d) Brazil
- a) कनाडा b) ऑस्ट्रेलिया C) संयुक्त राज्य अमेरिका d) ब्राज़ील

Ans.- C) United States of America संयुक्त राज्य अमेरिका

Feedback-In 1838 and 1839, as part of Andrew Jackson's Indian removal policy, the Cherokee nation was forced to give up its lands east of the Mississippi River and to migrate to an area in present-day Oklahoma. The Cherokee people called this journey the "Trail of Tears," because of its devastating effects.

1838 और 1839 में, एंड्रयू जैक्सन की भारतीय निष्कासन नीति के हिस्से के रूप में, चेरोकी राष्ट्र को मिसिसिपी नदी के पूर्व में अपनी भूमि छोड़ने और वर्तमान ओक्लाहोमा के एक क्षेत्र में स्थानांतरित होने के लिए मजबूर किया गया था। इसके विनाशकारी प्रभावों के कारण चेरोकी लोगों ने इस यात्रा को "आंसुओं का निशान" कहा।